[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ
КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От

01.07.2013

№  275                                                             г. Киров

В целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», распоряжений Правительства Кировской области от 14.09.2012 № 284 «О мерах по поэтапному повышению заработной платы работников учреждений культуры»,  от 26.02.2013 № 38 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» (с изменениями, внесенными распоряжением Правительства Кировской области от 29.04.2013 № 110)
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План по сокращению неэффективных расходов в отрасли культуры Кировской области (далее – План). Прилагается.

2. Для оказания методической помощи органам управления в сфере культуры муниципальных образований  и контроля за выполнением показателей Плана:

2.1. По вопросам полномочий отдела экономического прогнозирования, бухгалтерского  учета и финансового контроля (далее – отдела) утвердить список ответственных лиц из числа сотрудников отдела. Прилагается.

2.2. По вопросам полномочий отдела развития туризма назначить ответственным лицом главного специалиста – эксперта Колеватову А.А.

2.3. По вопросам полномочий отдела государственной культурной политики назначить ответственными лицами заместителя главы департамента – начальника отдела государственной культурной политики Шакину А.В. (музеи), главного специалиста – эксперта Смирнова Д.В.(учреждения в сфере исполнительского искусства), главного специалиста – эксперта Жолобову О.А.(библиотеки).

3. Руководителям КОГБУК «Кировская ордена Почета государственная универсальная областная научная библиотека имени А.И.Герцена», КОГБУК «Кировский областной краеведческий музей», КОГБУК «Областной Дом народного творчества» в соответствии с Планом по сокращению неэффективных расходов в отрасли культуры Кировской области  разработать прогноз развития сети учреждений культуры Кировской области на плановый период 2013-2018 годов. Информацию о проделанной работе представить в департамент в срок до 01.09.2013 года.

4. Руководителям областных государственных учреждений культуры, подведомственных департаменту культуры Кировской области:

4.1. Принять меры по выполнению планов по сокращению неэффективных расходов учреждений.

4.2. Обеспечить ежеквартальное представление в департамент отчетов по выполнению  планов по сокращению неэффективных расходов учреждений в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

5. Отделам государственной культурной политики, развития туризма, сохранения культурного наследия, экономического прогнозирования, бухгалтерского учета и финансового контроля обеспечить:

5.1. Оказание методической помощи областным государственным учреждениям культуры, подведомственным департаменту, органам управления в сфере культуры муниципальных образований.

5.2. Контроль за исполнением показателей Плана.

5.3. Организовать разъяснительную работу в областных государственных и муниципальных учреждениях культуры по вопросам реализации в установленной сфере «Дорожных карт».

6. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований принять меры по исполнению утвержденных планов по сокращению неэффективных расходов.
И.о.главы департамента                                                                     Т.С. Мазур

	УТВЕРЖДЕН

Приказом главы департамента культуры Кировской области

от 01.07.2013 г.  № 275

План по сокращению неэффективных расходов в отрасли культуры Кировской области.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем неэффективных расходов (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	Оптимизация структуры учреждений, включая реорганизацию (слияние, ликвидацию) неэффективных учреждений и их подразделений (филиалов), в том числе:
	1160,9
	6782,4
	2786,1
	2577,4
	1913,7
	1007

	1.1.
	По областным государственным учреждениям культуры, подведомственным департаменту культуры Кировской области
	163,5
	2288,1

	Руководители областных учреждений культуры, подведомственных департаменту

	1.2.
	По муниципальным учреждениям культуры
	997,4
	4494,3
	2786,1
	2577,4
	1913,7
	1007
	Главы администраций муниципальных образований, городских поселений

	2.
	Оптимизация численности прочих категорий работников, включая сокращение административно-управленческого персонала, в том числе:
	968,2
	4558,2
	1748,2
	1265,5
	470,3
	658

	2.1.
	По областным государственным учреждениям культуры, подведомственным департаменту культуры Кировской области
	496,9
	3043,8
	1047,5
	1112,8
	15
	30
	Руководители областных учреждений культуры, подведомственных департаменту

	2.2.
	По муниципальным учреждениям культуры
	471,3
	1514,4
	700,7
	152,7
	455,3
	628
	Главы администраций муниципальных образований, городских поселений

	3.
	Оптимизация численности отдельных категорий персонала (сокращение вакантных ставок, длительное время не замещенных и пр.), в том числе
	925,8
	3934,6
	239,7
	269,7
	386,4
	220,1

	3.1.
	По областным государственным учреждениям культуры, подведомственным департаменту культуры Кировской области
	676,1
	3742,4

	Руководители областных учреждений культуры, подведомственных департаменту

	3.2.
	По муниципальным учреждениям культуры
	249,7
	192,2
	239,7
	269,7
	386,4
	220,1
	Главы администраций муниципальных образований, городских поселений

	4.
	Оптимизация текущих расходов областных учреждений культуры
	115
	75,6
	168
	61,1
	51,1
	51,2
	Руководители областных учреждений культуры, подведомственных департаменту

	Всего неэффективных расходов, в том числе
	3169,9
	15350,8
	4942
	4173,7
	2821,5
	1936,3

	По областным государственным учреждениям культуры, подведомственным департаменту культуры Кировской области
	1451,5
	9149,9
	1215,5
	1173,9
	66,1
	81,2

	По муниципальным учреждениям культуры
	1718,4
	6200,9
	3726,5
	2999,8
	2755,4
	1855,1

УТВЕРЖДЕН

Приказом главы департамента культуры Кировской области

От 01.07.2013   № 275
Список ответственных лиц
	Ответственное лицо
	Наименование района, городского поселения

	1. Захарова И.А., ведущий консультант отдела экономического прогнозирования, бухгалтерского учета и финансовой отчетности
	Арбажский

	Афанасьевский

	Белохолуницкий

	Богородский

	Верхнекамский

	Верхошижемский

	Вятско-Полянский

	Даровской

	Зуевский

	Кикнурский

	Кильмезский

	Кирово-Чепецкий

	Котельничский

	Куменский

	Лебяжский

	Лузский

	Малмыжский

	Мурашинский

	г.Киров

	г.Вятские Поляны

	г.К.Чепецк

	г.Котельнич

	Гафиятуллина Е.Ю., главный специалист – эксперт отдела экономического прогнозирования, бухгалтерского учета и финансовой отчетности
	Нагорский

	Немский

	Нолинский

	Омутнинский

	Опаринский

	Оричевский

	Орловский

	Пижанский

	Подосиновский

	Санчурский

	Свечинский

	Слободской

	Советский

	Сунский

	Тужинский

	Унинский

	Уржумский

	Фаленский

	Шабалинский

	Юрьянский

	Яранский

	г.Слободской